Volume 135, nº 244, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

CONCURSOS

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
PAULA SOUZA

EDITAL DIVERSOS Nº 01.01, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2025
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/39/2025   – PROCESSO Nº 136.00124728/2025–75
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos,
opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no
Capítulo XVI do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

11 / WELLINGTON DE OLIVEIRA FERNANDES / 414667037 / 34899095856
15 / FABIO LUÍS DE CAMPOS / 521119078 / 47152950830
19 / DANIEL MACEDO / 21253613–37 / 07023682538
23 / SELMA ISABEL RODRIGUES / 28196254–6 / 18543228859
26 / JEAN WILLIAM MENDES / 491176077 / 40700249800
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTO ANDRÉ – SANTO ANDRÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 160/04/2025 – PROCESSO Nº 136.00148712/2025–58
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTO ANDRÉ, da

cidade de SANTO ANDRÉ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA
os candidatos listados em "CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA
PRÁTICA" para a realização da Prova Prática.

A Prova Prática será realizada na FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
SANTO ANDRÉ, situada na RUA PREF. JUSTINO PAIXÃO Nº 150
BAIRRO: CENTRO – CEP: 09020–130 – CIDADE: SANTO ANDRÉ

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido
de reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo VII do
Edital de Abertura de Inscrições.

ÁREA DE ATUAÇÃO
Mecânica
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
1/EVERALDO VITOR/177566255/06713995861

2/GABRIEL DA FRAGA SILVA/3278892/14653611700
CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA PRÁTICA (candidatos

convocados para participarem da Prova Prática, ou seja, os 10 (dez)
primeiros classificados, bem como os que empataram na 10ª (décima)
classificação)

Nº de Inscrição / Nome (ou Nome Social) / RG / CPF / Nota da
Análise do Memorial Circunstanciado

1/EVERALDO VITOR/177566255/06713995861/22.00
2/GABRIEL DA FRAGA SILVA/3278892/14653611700/20.00
3/MÁRCIA BARRIQUÉLLO DE OLIVEIRA/348634109/30266883800/22.75
6/WESLEI LOPES DA SILVA/419713633/33497195898/17.00
7/ODAIR MATEUS/8931794–4/01060955873/14.00

DATA DA PROVA PRÁTICA: 19/12/2025
HORÁRIO DE INÍCIO DA PROVA: 14:00 horas
TEMPO DE DURAÇÃO DA ATIVIDADE PARA CADA CANDIDATO: 30 minutos
A atividade a ser desenvolvida NA PROVA PRÁTICA consta do Anexo V

do Edital de Abertura de Inscrições.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTO ANDRÉ – SANTO ANDRÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 160/03/2025 – PROCESSO Nº 136.00148709/2025–34
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTO ANDRÉ, da

cidade de SANTO ANDRÉ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA

os candidatos listados em "CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA
PRÁTICA" para a realização da Prova Prática.

A Prova Prática será realizada na FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
SANTO ANDRÉ, situada na RUA PREF. JUSTINO PAIXÃO Nº 150
BAIRRO: CENTRO – CEP: 09020–130 – CIDADE: SANTO ANDRÉ

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido
de reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo VII do
Edital de Abertura de Inscrições.

ÁREA DE ATUAÇÃO
Elétrica
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
1/JONATAS FREITAS DE ANDRADE/335482727/22726399843
CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA PRÁTICA (candidatos

convocados para participarem da Prova Prática, ou seja, os 10 (dez)
primeiros classificados, bem como os que empataram na 10ª (décima)
classificação)

Nº de Inscrição / Nome (ou Nome Social) / RG / CPF / Nota da
Análise do Memorial Circunstanciado

1/JONATAS FREITAS DE ANDRADE/335482727/22726399843/44.00
3/ZAMITH FRANCA NETO/266408/31014062691/28.25
4/FELIPE AUGUSTO DAMINELLO/469763723/39848342842/8.00
7/THALYSSON BARBOSA DOS SANTOS/1223840/01804894290/10.00
9/FAUSTO PIRES CAPELO JUNIOR/18.581.248/12724931807/51.00
10/PAULO THOMAZ SILVA FERRO BASTOS/529538660/44539885839/10.50
11/BRUNO RODRIGUES PEREIRA/45791788–X/42803946874/23.00
12/GABRIEL SOUZA LIMA/52031671X/39671790879/7.00

DATA DA PROVA PRÁTICA: 18/12/2025
HORÁRIO DE INÍCIO DA PROVA: 14:00 horas
TEMPO DE DURAÇÃO DA ATIVIDADE PARA CADA CANDIDATO: 30 minutos
A atividade a ser desenvolvida NA PROVA PRÁTICA consta do Anexo V

do Edital de Abertura de Inscrições.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTO ANDRÉ – SANTO ANDRÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 160/05/2025 – PROCESSO Nº 136.00154040/2025–10
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTO ANDRÉ, da

cidade de SANTO ANDRÉ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA
os candidatos listados em "CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA
PRÁTICA" para a realização da Prova Prática.

A Prova Prática será realizada na FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
SANTO ANDRÉ, situada na RUA PREF. JUSTINO PAIXÃO Nº 150
BAIRRO: CENTRO – CEP: 09020–130 – CIDADE: SANTO ANDRÉ

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido
de reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo VII do
Edital de Abertura de Inscrições.

ÁREA DE ATUAÇÃO
INFORMÁTICA
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
14/LORENA COIMBRA DE SOUZA/540971790/47553886866
CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA PRÁTICA (candidatos

convocados para participarem da Prova Prática, ou seja, os 10 (dez)
primeiros classificados, bem como os que empataram na 10ª (décima)
classificação)

Nº de Inscrição / Nome (ou Nome Social) / RG / CPF / Nota da
Análise do Memorial Circunstanciado

1/EDER FRANCO DA CUNHA/433529817/33949231811/39.88
2/CLEBER COSTA SANTANA/245175271/21688953841/13.25
3/ARMANDO DI MONACO FILHO/19611682–X/09145862893/44.00
4/ROSSANDRO LUIZ DA SILVA/108162801/07655245703/53.00
10/JOSE BUENO DE GODOY/221417084/13303855862/17.00
12/WESLEY ALVES CORDEIRO DUARTE/493790949/42278452894/24.50
14/LORENA COIMBRA DE SOUZA/540971790/47553886866/22.00
15/ROBERTO PEDROSO MARINO JUNIOR/24284239–2/16174633888/47.38
17/FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS/32.130.275–8/32345758864/18.25
18/WILLIAN GERALDO BOMFIM DOS SANTOS/329708119/29970739875/22.25

DATA DA PROVA PRÁTICA: 19/12/2025
HORÁRIO DE INÍCIO DA PROVA: 09:00 horas
TEMPO DE DURAÇÃO DA ATIVIDADE PARA CADA CANDIDATO: 30 minutos
A atividade a ser desenvolvida NA PROVA PRÁTICA consta do Anexo V

do Edital de Abertura de Inscrições.
2. CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS PARA A PROVA PRÁTICA

(candidatos que não obtiveram a pontuação necessária para participarem
da Prova Prática, ou seja, que não estão entre os 10 (dez) primeiros
classificados, bem como aqueles que empataram na 10ª (décima)
classificação)
Nº de Inscrição / Nome (ou Nome Social) / RG / CPF / Situação da
Inscrição / Nota da Análise do Memorial Circunstanciado
5/EDUARDO TEODORO DE SOUZA/257427508/25905659842/11.00
6/MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA/54.162.472–6/49122399844/7.00
7/ANDERSON VARJAO/32165662/3/26912293867/11.00
8/LUIS HENRIQUE DE MORAES PEREIRA/46892877–7/46585330811/10.00
9/GUILHERME DE SOUZA CUNHA/577318202/55910847880/7.00
11/MARIA CLARA PENNINCK RODRIGUES
BULARIO/530485539/44454303827/7.00
13/KAUÃ SANTOS DE LIMA/570063401/48519489800/7.00

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES – TATUÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 101/46/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº
136.00164297/2025–80

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA
AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES, da
cidade de TATUÍ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA
os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio
do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
85 – (01)_ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)

(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA
NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na
ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

2/WILLIAN JACKSON DOS SANTOS/408201733/38315655892
4/ALINE ALVES DA SILVA/30.082.099–9/33778041886
8/EDMEIA FERREIRA DO NASCIMENTO/28160648–1/18408553801

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO
DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

9 / CLAUDIA PEREIRA OLIVEIRA / 20861221–X / 15758476803 / 36,00;
2 / WILLIAN JACKSON DOS SANTOS / 408201733 / 38315655892 / 32,00;
1 / NOMME DE CAMPOS PANTOJO / 497922976 / 44066900852 / 20,00;
8 / EDMEIA FERREIRA DO NASCIMENTO / 28160648–1 / 18408553801 / 14,00;
10 / CAMILA DE ABREU JARDIM / 32937851X / 30710997892 / 11,00;
6 / CAROLINE MICHELI BERTOLAI CAVASSANA / 405796791 / 32412445800 /
7,00;
4 / ALINE ALVES DA SILVA / 30.082.099–9 / 33778041886 / 7,00;
5 / LUKE CHRISTOPHERNELLO SELEBER / 488062524 / 40141258829 / 1,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES
ENDEREÇO: PRAÇA ADELAIDE GUEDES Nº 1

BAIRRO: CENTRO – CEP: 18270–020 – CIDADE: TATUI
Data da prova: 18/12/2025
Horário: 10h00
Duração máxima da aula: 20 minutos
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1. Arte Afro Brasileira e narrativas antirracistas
2. Arte Indígena Contemporânea
3. Arte e IA

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o
Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do
Edital de Abertura de Inscrições.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE PORTO FELIZ – PORTO FELIZ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 289/18/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº

136.00127628/2025–09
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE PORTO FELIZ, da
cidade de PORTO FELIZ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA
os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio
do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5417 – PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE(DAS) ROTINAS

ADMINISTRATIVAS(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC –
PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na
ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

17/ALEXANDRE GUIMARÃES PACHECO/401126328/33229907884
2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO

DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
7 / ISABEL CRISTINA RODRIGUES TOLONI / 280050963 / 27902345822 /

38,75;
9 / KARLA RAQUEL ROSA / 471406703 / 39446289858 / 31,37;
1 / ALEXANDRE MARINO NETTO / 154682792 / 08629228873 / 30,00;

Este documento pode ser verificado pelo código SE.2025.12.10.1.14.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

2/86 - Diário Oficial do Estado de São Paulo